LEL

Praça Padre Leão, 15 – Fone-fax(00xx)87 3848 1288/ 2509 – Centro –

Custódia – PE – 56640-000   CNPJ – 12.660.932/0001-40  Página 1

1
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA

Estado de Pernambuco

CASA JOÃO MIRO DA SILVA

INDICAÇÃO Nº 039/2025.

EMENTA: SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE

ENCAMINHE OFÍCIO AO SECRETÁRIO
DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DE
PERNAMBUCO SR. JOSÉ ALMIR
CIRILO, SOLICITANDO COM URGÊNCIA
A REALIZAÇÃO DE OBRAS DE
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO
ESTRUTURAL DA PONTE LOCALIZADA
NO TRECHO BARBOZA, NA RODOVIA

PE-280. E DÁ OUTRÁS PROVIDÊNCIAS.

Indico a Mesa Diretora, ouvido ao Plenário e cumpridas ás formalidades
regimentais, que seja feito um apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
MANOEL MESSIAS DE SOUZA, que encaminhe ao Excelentíssimo Senhor José
Almir Cirilo, Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado de
Pernambuco, solicitando com urgência a realização de obras de manutenção e
recuperação estrutural da ponte localizada no trecho Barboza, na rodovia PE-280
E dá outras providências.

JUSTIFICATIVA:

A referida ponte encontra-se em condições precárias, com danos visíveis em sua
estrutura, o que representa sérios riscos à segurança de motoristas, pedestres e
moradores da região. O local é uma importante via de acesso para diversas
comunidades, sendo utilizado diariamente para o transporte de mercadorias,
acesso a serviços essenciais e deslocamento da população local.

Relatos de moradores indicam o agravamento da situação especialmente durante
o período chuvoso, quando o risco de acidentes aumenta significativamente.
Dessa forma, é imprescindível a atuação do Poder Público para evitar maiores
transtornos e garantir a integridade física da população.

Contamos com a sensibilidade e presteza do Secretário José Almir Cirilo para
que as medidas necessárias sejam tomadas com a máxima urgência.

                       LEL

Praça Padre Leão, 15 – Fone-fax(00xx)87 3848 1288/ 2509 – Centro –

Custódia – PE – 56640-000   CNPJ – 12.660.932/0001-40  Página 2

2
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA

Estado de Pernambuco

CASA JOÃO MIRO DA SILVA

Sala das Sessões, 30 de junho de 2025.

Presidente: Alysson Possidônio do Amaral Santos

-----------------------------------------

Vice-Presidente: Cícera Barreto Alves Carvalho

--------------------------------------------

1º Secretário: Hindenberg Péricles Oliveira Leite

-------------------------------------------

2º Secretário: Anderson César Alves de Góis

------------------------------------------------------------

MESA DIRETORA –
CÂMARA MUNICIPAL DE CUSTÓDIA – PE